关于征集广州市建筑业联合会
建筑起重机械工作委员会专家的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实安全生产法律法规，应对建筑起重机械、

施工升降机等大型设备安全管理面临的复杂挑战，提升行业

安全水平与专业化治理能力，经研究，广州市建筑业联合会

拟成立建筑起重机械工作委员会（以下简称“起重机械工作

委”）。起重机械工作委旨在聚焦“技术支撑、安全把关、

标准引领、自律监督”等核心功能，推动行业规范化、专业

化发展，为行业高质量发展提供专业支撑。现面向社会公开

征集首批专家库成员，现就有关事项通知如下：

一、专家申报条件

（一）基本要求

广州市建筑业联合会文件

穗建联〔2026〕12 号

-1-

1.遵守国家法律法规，具备良好的职业道德和敬业精神，

坚持原则、公正严谨、廉洁自律，无不良诚信记录及违法违

纪行为。

2.身体健康，年龄原则上不超过 65 周岁（资深专家可

适当放宽），能够胜任现场调研、技术评审及会议咨询等工

作。

3.具有大学本科及以上学历，持有工程类相关专业高级

工程师及以上职称。

（二）专业资历

1.从事建筑起重机械、施工升降机等大型建筑机械设备

的设计、制造、安装、拆卸、检测、评估、使用、租赁、监

理或安全管理等相关工作 10 年以上，具有深厚的理论功底

和丰富的实践经验。

2.熟悉国家及行业相关法律法规、技术标准与政策导向，

掌握本专业领域技术发展动态。

（三）优先条件（符合以下条件之一者优先考虑）

1.曾作为主要成员参与省级及以上相关技术标准、规范、

规程的编制或修订工作。

2.曾主持或作为技术负责人参与过大型、复杂工程项目

中特种设备重大技术方案的论证或安全事故的技术鉴定、原

因分析工作。

3.在建筑机械设备相关领域获得过省部级及以上科技

奖励，或拥有重要技术创新成果。

4.现任或曾任大型建筑施工企业、设备制造厂商、检测

-2-

机构、科研院所的技术负责人或资深专家。

二、专家主要职责

（一）协助建立行业自律机制，参与企业信用评价、履

约行为核查及纠纷技术调解。

（二）参与制定、审查起重机械相关技术标准与行业规

范，为政策制定提供专业建议。

（三）开展起重机械安全技术论证、风险评估及事故调

查，提出防控措施与整改意见。

（四）承担专业技术培训、技能提升指导，推广先进工

艺与安全管理方法。

（五）参与设备技术方案评审、新技术鉴定、人员能力

评价及相关认证工作。

（六）提供突发事件技术支援、应急预案论证及政府部

门委托的专项技术服务。

三、申报程序及要求

（一）申报遵循“个人申请、单位推荐、公平公正、择

优聘任”的原则。

（二）申报材料

1.《广州市建筑业联合会建筑起重机械工作委员会专家

申请表》（附件 1）；

2.身份证、最高学历证书、专业技术职称证书扫描件；

3.相关执业资格证书、获奖证书、主要业绩证明等材料

扫描件；

4.《专家推荐信息汇总表》（附件 2，Excel 格式电子

-3-

版）。

（三）提交方式与截止时间

请于 2026 年 2 月 12 日（星期四）17:00 前，将全部申

报材料电子版（汇总表为 Excel 版，其他资料由公司核验并

加盖公章后彩色扫描 PDF 版）打包发送至工程管理和培训工

作部邮箱：2534879594@qq.com，邮件主题命名为“单位名

称+起重机械工作委专家申报”。

四、遴选与聘任

为确保专家评审工作的规范性与公信力，我会将本着公

平、公正、择优的原则，组织行业资深专家对申报材料进行

评审与资格审查。通过审查的申报人，将参加我会统一组织

的入库培训（具体安排另行通知）。完成规定培训的人员，

将纳入专家信息系统统一管理。

五、联系方式：

联系人：王延凡 020-83270751

关美伴 020-83270753

邮 箱：2534879594@qq.com

地 址：广州市越秀区解放南路 123 号 25 楼 2503 室

特此通知。

附件：1.广州市建筑业联合会建筑起重机械工作委专家

申请表

2.广州市建筑业联合会建筑起重机械工作委专

家汇总表

-4-

mailto:1045301675@qq.com

（此页无正文）

-5-

广州市建筑业联合会

2026 年 1 月 30日

附件 1

广州市建筑业联合会建筑起重机械工作委员会

专家申请表

姓名 性别
出生年

月

照

片

身份证号

码

政治面

貌

学历/学

位

毕业院校

及专业

工作单位

单位联系

人

单位联系人手机号

码

单位属性
建设单位施工企业生产厂家 租赁单位 安装单位 检

验检测企业 科研院校 其他

现任职务
现从事专业及

工作年限

执业资格
职称及

获得时间

联系地址

手机号码 电子邮箱

专业类别 房屋建筑工程市政基础设施工程

专业特长

（一）设备类型：

塔式起重机 施工升降机 桥式起重机 门式起重机

流动式起重机 其他 （可多选）

（二）应用场景：

设计制造 安装拆卸 检验检测 检查维护 起重吊装

应急救援 其它（可多选）

-6-

工作简历

工程业绩

及获得荣

誉

（可另附页）

专家

申请及承

诺

本人承诺，上述内容真实有效。本人严格遵守工作纪律、保密

规定及专家管理要求，主动回避有直接利害关系的工作内容；恪守

职业道德，尽职敬业，廉洁自律高标准履行专家职责。

签字：

年月日

所在单位

推荐意见

同志政治立场坚定，恪守职业道德与廉洁自律准则，严

格遵守国家法律法规，无违法违规及不良诚信记录，在行业内具备

良好声誉。经审查核实，其提交的申报材料真实、完整、有效，符

合推荐要求。本单位同意并推荐该同志参加专家相关活动。

（公章）

年月日

-7-

附件2

广州市建筑业联合会建筑起重机械工作委专家申请汇总表

序号 姓名 性别 身份证号码 学历/学位 毕业院校及专业 手机号码 工作单位
工作单位属

性

工作单位建

筑机械设备
相关资质

职务

现从事专

业及工作
年限

执业资格
职称级别、专业及

获得时间
通讯地址 电子邮箱 专业特长

工作单位联

系人姓名

联系人手机

号码
备注

-8-

-9-

广州市建筑业联合会办公室印发

-10-